

证券代码：300010

证券简称：立思辰

公告编号：2016-075

## 北京立思辰科技股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

### 1、重要提示

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告摘要所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性、完整性承担个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，半年度报告全文刊载于巨潮资讯网等中国证监会指定网站。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

本公司全部董事均亲自出席了审议本次半年报的董事会会议。

董事会审议的报告期内的半年度利润分配预案或公积金转增股本预案

适用  不适用

公司负责人池燕明、主管会计工作负责人刘顺利及会计机构负责人(会计主管人员)张瑛声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

半年度报告是否经过审计

是  否

公司简介

股票简称	立思辰	股票代码	300010
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	华婷	汪太森	
电话	010-82736996	010-82736433	
传真	010-82736055-6433	010-82736055-6433	
电子信箱	contact@lanxum.com	contact@lanxum.com	

### 2、主要财务会计数据和股东变化

#### (1) 主要财务会计数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业总收入（元）	501,632,848.15	366,069,242.31	37.03%
归属于上市公司普通股股东的净利润（元）	30,236,619.97	-12,729,224.84	337.54%

归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	26,603,223.84	-14,074,475.24	290.29%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-124,717,596.08	-109,656,590.00	-13.73%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	-0.1442	-0.1696	14.98%
基本每股收益（元/股）	0.0390	-0.0197	297.97%
稀释每股收益（元/股）	0.0390	-0.0197	297.97%
加权平均净资产收益率	1.16%	-0.97%	增长了 2.13 个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	1.03%	-1.07%	增长了 2.10 个百分点
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	6,239,953,188.83	2,711,077,477.83	130.17%
归属于上市公司普通股股东的所有者权益（元）	5,132,164,880.19	1,740,964,543.88	194.79%
归属于上市公司普通股股东的每股净资产（元/股）	5.9349	2.5394	133.71%

## 非经常性损益的项目及金额

√ 适用 □ 不适用

单位：元

项目	金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-1,085,296.64	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	5,500,000.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-84,637.43	
减：所得税影响额	696,669.80	
合计	3,633,396.13	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

## (2) 前 10 名股东持股情况表

报告期末股东总数	58,214					
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
池燕明	境内自然人	19.34%	147,759,629	110,819,722	质押	14,112,000
张敏	境内自然人	3.63%	27,730,424	20,797,818		

商华忠	境内自然人	3.61%	27,561,833			
新疆硅谷天堂恒智股权投资合伙企业(有限合伙)	境内非国有法人	2.76%	21,104,745	21,104,745		
云南威肯科技有限公司	境内非国有法人	2.65%	20,260,562	20,260,562	质押	18,394,663
全国社保基金一零九组合	其他	2.61%	19,963,108			
林亚琳	境内自然人	2.49%	19,029,790	19,029,790		
张昱	境内自然人	2.48%	18,981,812	14,236,359		
北京威肯北美信息技术有限公司	境内非国有法人	2.21%	16,849,420	16,849,420	质押	16,840,000
王邦文	境内自然人	2.07%	15,821,985	15,821,985		
上述股东关联关系或一致行动的说明	云南威肯科技有限公司直接持有北京威肯北美信息技术有限公司 42.96% 的股权，因此威肯北美与云南威肯为关联关系。除此之外未发现公司其他股东之间存在关联关系或属于《上市公司持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。					

### (3) 控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用  不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用  不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

## 3、管理层讨论与分析

### (1) 报告期经营情况简介

2016年上半年，公司围绕既定的战略稳步发展，并积极落实年初制定的经营计划。报告期内，公司实现营业收入50,163.28万元，比上年同期增长37.03%；实现利润总额3,855.37万元，实现归属于上市公司股东的净利润3,023.66万元，同比扭亏为盈，比上年同期增长4,296.58万元。

公司各主要业务板块及经营工作开展如下：

#### (1) 教育业务

立思辰教育以“激发·成就亿万青少年”为愿景，紧紧抓住教育的两大核心痛点：K12提分升学与大学生就业，制定了“智慧教育+教育服务”双轮驱动的教育生态战略。

在智慧教育方面，公司业务涵盖教育信息化、学科应用产品及其他面向B端的整体解决方案。康邦科技的加入，使公司在智慧校园及区域云平台领域的竞争力大幅提升，教育信息化业务规模跃居行业前列。

在K12教育服务方面，敏特昭阳作为教育服务在教育信息化中的核心应用以及立思辰K12学习服务的

核心业务，全线升级了英语和数学产品，进一步完善公司K12学习产品线并形成了课上课下，校内校外，直播和系统学习的结合，在用户、产品和学习习惯养成领域为从2B向2C切入夯实了基础；在海外升学领域，公司收购互联网留学服务领先提供商叁陆零教育，通过互联网平台“留学360”在线提供一站式的出国留学咨询服务。通过敏特昭阳和留学360在用户数据和业务层面的进一步打通，形成了立思辰K12板块的完整布局“K12=K12学习服务+升学服务”。

在职业教育领域，围绕解决大学生就业痛点，乐易考通过与教育主管部门及高校共建大学生就业创业网络学院，提供以人岗匹配为核心的精准就业、人才培养和就业质量咨询等服务，帮助高校解决就业创业教育难题，提高大学生就业创业质量。

经过持续不断的技术研发和坚持不懈的市场推广，截至目前，公司智慧教育已累计覆盖27个省、8000余所K12学校及数百万中小學生，为教育服务的导入形成了坚实的客户和用户基础。公司教育产品及管理解决方案上半年实现营业收入21,371.99万元，同比增长775.10%。截至目前，公司在手的教育业务订单金额超过6亿元，公司的教育业务有望继续保持良好增长。

#### ①智慧教育

公司智慧教育业务已形成“区域平台+智慧校园+服务（课堂应用）”的产品组合及战略入口，在中国教育信息化与校内K12学科应用方面，公司具有市场领先优势。

公司以区域智慧教育云为基础，整合教育集团内部各业务模块，将智慧教育的整体解决方案进行打包推广。目前，区域市场推广已见成效。2016年上半年新增正在实施的平台项目包括宁夏教育云平台、北京市通州区教育云服务平台、北京朝阳区现代教育技术信息中心数校云平台项目、南京电教馆学业评测项目、张家港教育云平台二期项目、无锡新区智慧教育智能化应用平台、宁夏闽宁镇教育扶贫项目、古丈县教育三通两平台项目，部分平台已完成项目的验收工作。公司在湖南、湖北、宁夏、天津、山东、河南、四川等区域教育市场均有中标项目，并在逐一进行实施落地。报告期内，公司尝试与运营商合作并取得成效，控股子公司立思辰合众与中国电信股份有限公司黄冈分公司签订建设合作合同书，共同承担黄冈市教育云平台信息化项目的建设和运营工作。该项目将为公司积累丰富的C端用户运营经验，为公司丰富的C端教育服务产品落地提供广泛的用户基础。公司在未来将进一步推广与运营商的合作，为公司教育产业发展带来更多的机遇。同时立思辰教育集团内部各子公司的协同工作成果显著：立思辰合众与康邦科技合作中标天津滨海新区平安校园项目；康邦科技通过在上海设立分公司、与新疆、江西当地公司合作等方式开拓新的业务机会，与公司其他下属公司积极协同，在广东、广西、南京、扬州、滁州等地推广智慧校园业务。在已中标和实施的区域把公司教育体系内的各子业务进行二次深耕是智慧教育业务未来的重点。报告期内，公司积极强化智慧校园顶层设计方案，并寻求在先进技术方面的合作。康邦科技与北航虚拟现实国家重点实验室签署战略合作协议，双方围绕虚拟现实及其相关技术在智慧教育、智能装备、环境科学、医疗信息等领域开展合作。此次合作将推进虚拟现实技术助力智慧教育的发展，并以此带动虚拟现实技术在其他延伸领域的技术突破和产业应用，促进公司教育生态体系的多元化建设和发展。

#### ②教育服务

敏特中小学学科应用产品是公司打通校内校外的连接器。敏特昭阳在4月发布了英语泛在学习解决方

案，发布了支持Web+APP+微信，跨三端应用的新一代英语学习系统“敏特葵花籽Quizii”。通过该系统教师可引导学生随时随地、快捷高效地开展英语学习。同时发布的立思辰·敏特数学教育云学科应用系统，搭载沛耕数学高考冲刺与敏特数学同步学的优质内容，将更好的为中小学教育提供“常态化·提效·提分”的K12数学学科应用解决方案，助力区域教学质量提升。5月，敏特研发的首款开放注册的中小学英语竞赛应用产品“词汇总动员”正式上线，并开始前期区域竞赛实验试点。该产品将作为敏特葵花籽英语学习系统的免费拓展模块，激发学生兴趣，以赛促学，快速的扩展区域学生用户并为敏特葵花籽英语学习系统导流。公司前期在云南省多个地市规模化推广使用“敏特英语学习系统”已取得了良好效果。基于敏特英语的良好应用口碑以及敏特数学在2016年中高考试点校中取得的显著提分效果，今年小学、初中段“敏特数学同步学习系统”和高中段“敏特沛耕数学高考思维能力训练系统”将在云南多个地市整体部署使用。报告期内，公司扩展研发团队，大幅加强了数学系列产品以及移动终端的研发力度，并大力开展市场推广及销售。针对高考的“敏特沛耕数学高考思维能力训练系统”、针对义务教育，基于教育大数据分析构建“敏特数学同步学习系统”等新产品上线获得客户的认可。上述数学产品及移动化产品的销售及服务，对报告期内的学科应用业务收入有很大的促进作用。报告期内，公司积极探索敏特学科应用产品在其他子公司的协同销售。截至目前，敏特昭阳已与康邦科技共同开拓新疆和北京的市场；与立思辰信息技术在上海、浙江、江苏、湖北、湖南、河南等地进行渠道销售合作；与公司互联网教育基金投资的跨学网达成合作意向，以陕西、山西、山东、江西、湖南等地为基础逐渐将业务向更多地市辐射。公司将进一步加强学科应用产品的研发，在未来逐步扩大学科应用产品品类。

乐易考是大学生就创业教育及服务的专业品牌，继2015年一直采用与各省教育厅及高校共建就创业教育服务平台及植入体制内在线课程体系的方式，为在校大学生提供就创业学习与精准就业服务，目前公司已与湖南、湖北、江西、天津、黑龙江、内蒙、宁夏等多个省级教育主管部门签订协议开展各省高校的就创业服务。特别是通过中标湖南省大学生创新创业就业学院项目，开创了就创业在线教育新模式，此项目中标在全国具有示范作用，将积累丰富的大学生双创就业大数据，分析后形成的人才培养模型和人才库将为就业质量分析提供可靠的数据支持。

公司以自有资金收购上海叁陆零教育投资有限公司100%股权，本次交易完成后叁陆零教育将成为公司的全资子公司。叁陆零教育将于2016年8月纳入公司合并范围，公司将努力建立校内校外、线下线上的资源衔接，将叁陆零教育的互联网留学产品全面引入到立思辰体系，将公司在校内丰富的用户资源与叁陆零教育丰富的互联网流量资源和优秀的留学产品设计能力相结合，加速立思辰国际教育板块的业务增长。另外，康邦科技也正在研发提升3D打印、创客、STEM等信息技术与教育教学深度融合的解决方案。公司未来两年内将进一步围绕K12学生、老师、家长的核心需求进行教育服务布局。

## （2）信息安全业务

2016年上半年，公司安全业务平稳发展。随着更多促进信息安全行业发展的政策推出，国内信息安全行业迎来了产业化发展的新机遇，并将以相关政策和移动互联网、云计算、大数据等先进技术与市场为导向，通过新型安全产品和新兴安全保障技术实现安全行业的高速发展。立思辰信息安全以“保卫数据安全，护航国计民生”为愿景，顺应国家信息安全及自主可控的大趋势，以数据全生命周期安全管控为基础，为

行业用户提供安全解决方案，打造自主可控、安全可信、高效可用的信息系统。围绕战略发展方向，在数据安全，工控安全，和自主可控三个领域的应用，提供信息安全产品、平台、服务及解决方案。报告期内，公司内容（安全）管理解决方案营业收入18,441.42万元，毛利率同比上升了24.36个百分点。截至目前，公司在手的安全业务订单金额接近5亿元。

中间件和行业应用软件业务在金融行业市场得以继续拓展，在继续跟踪原有客户的需求的基础上，进一步拓展农信社与城商行客户，上半年陆续中标甘肃农信、安徽农信、郑州银行等客户项目；在政府及大型央企方面，继续推进安全生产和应急管理领域的合作，与交通部及各地交通委、能源局、中国有色、中国华能等建立进一步的深入合作；此外，依靠在金融征信、信用评级、银行信贷管理等领域积累的项目经验和技能，逐步在国家征信体系建设中积极创造价值。目前，公司已有三款中间件产品入围中直机关2016年货物类产品协议供货采购项目。

目前，公司自主研发三代安全增强型复印机已进入试用阶段。无纸化及身份识别安全认证解决方案进一步巩固在已进入行业中的应用，于近日中标中国移动内蒙古有限公司2016年身份证识别仪和业务受理手持一体机两大采购项目，并向新行业中逐步拓展且成功进入能源和金融两大重要行业。随着路局中心建设的逐步完成，铁路通信质量监督项目进展顺利，目前已中标沈阳和兰州两个中心项目。

2016年5月，公司全资子公司江南信安发布了两款新产品：安全智能手环和江南神威安全认证网关。其中安全智能手环是公司推出的首款可穿戴移动密码设备，该产品巩固了公司在移动安全的行业领导地位。目前，智能手环已与中石油企业移动应用平台项目组签订了产品供货合同，计划在第三季度完成正式上线使用。报告期内，江南信安中标中石油办公专网运维管理系统项目，该项目为公司在能源行业的深耕打下了基础，未来将成为信息安全业务新的增长点。

报告期内，公司人脸识别认证产品中标上海市社会保险事业管理中心异地养老人员人脸识别认证服务项目，解决了异地养老人员领取社保待遇认证及身份识别准确性问题，提高业务办理过程中身份识别的处理效率。公司与中国交通通信信息中心签订了战略合作协议，双方将在交通运输行业信息化软件开发、大数据处理及应用、综合交通信息安全以及交通行业教育培训等领域展开战略合作。

### （3）品牌建设工做

在品牌建设方面，上半年，公司积极参加教育及信息安全展会以及组织行业性的会议，提升公司的品牌形象，提高公司产品在行业客户中的影响力。教育业务方面，2016年3月，公司参加了第27届北京教育装备展；2016年4月，立思辰·敏特 K12互联网教育产品发布会在京举行，近200余位教育领域领导和专家学者应邀参加了本次发布会，40余家媒体对本次大会进行了报道；2016年5月，公司获得中国远程教育杂志社评选的“2016中国互联网教育领军企业”、“2016中国互联网教育未来独角兽企业”称号。信息安全业务方面，2016年5月，公司亮相网络与信息安全博览会，并围绕数据安全和工控安全两个领域进行展示；在2016第二届中国国际软件博览会上，公司集中展示在金融行业针对非结构化数据管理的科研成果；在第五届中国国防信息化装备与技术博览会上公司展示了公司围绕国防军队行业研发的数据安全产品。

### （4）完成发行股份购买资产相关工作，并成功募集17.96亿元募集资金

公司发行股份及支付现金购买康邦科技、江南信安100%股权并募集配套资金事项于2016年1月7日，经

中国证券监督管理委员会并购重组委员会审核获得无条件通过。2016年1月28日，公司接到证监会（证监许可[2016]179号）《关于核准北京立思辰科技股份有限公司向王邦文等发行股份购买资产并募集配套资金的批复》文件，本次交易获得中国证监会的核准通过。目前已完成标的资产股权变更及募集资金募集工作。

**(2) 报告期公司主营业务是否存在重大变化**

是  否

**(3) 报告期公司主营业务的构成**

占比 10%以上的产品或服务情况

适用  不适用

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分产品或服务						
内容（安全）管理解决方案	184,414,230.30	80,613,539.65	56.29%	-16.24%	-46.21%	24.36%
教育产品及管理解决方案	213,719,869.23	105,124,351.76	50.81%	775.10%	1,014.97%	-10.58%
其他	103,498,748.62	71,925,897.10	30.51%	-14.80%	-7.84%	-5.25%

**(4) 是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征**

是  否

**(5) 报告期营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化的说明**

适用  不适用

2016年1-6月公司归属于上市公司股东的净利润与上年同期相比有较大变化，主要是因为：公司2016年1-6月份销售收入与去年同期相比有较大幅度的增长；同时，公司前期市场投入与布局开始取得成效，教育集团的收入和净利润均有较大提升；此外，康邦科技及江南信安3月份并入合并报表范围，进一步加大了归属于上市公司股东净利润的增长幅度。

**4、涉及财务报告的相关事项**

**(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明**

适用  不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

**(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明**

适用  不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

**(3) 合并报表范围发生变更说明**

适用  不适用

详见 2016 年半年度报告全文“第七节 财务报告”——“八、合并范围的变更”

**(4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明**

适用  不适用